4
Дело № 5-74-165/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 апреля 2023 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Мельника Романа Борисовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Красноармейская, д. 16А, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом УФМС России по Брянской обл. в гор. Дятьково, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мельник Р.Б. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:
05 января 2023 г. в 10 час. 00 мин. находясь по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Комсомольская, д. 5, Мельник Р.Б. совершил мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, а именно: двух бутылок вина в стеклянной таре объемом 1 л. на общую сумму 500 руб.
В судебное заседание Мельник Р.Б. явился, вину признал в содеянном раскаялся.
Потерпевшая Бортникова В.А. в судебное заседание явилась и пояснила, что у нее с Мельником произошло примирение.
Выслушав Мельника Р.Б., потерпевшую Бортникову В.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Мельника Р.Б. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как следует из протокола об административном правонарушении от 05 января 2023 г. в 10 час. 00 мин. Мельник Р.Б. находясь по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Комсомольская, д. 5, совершил тайное хищение двух бутылок вина объемом 1 л., чем причинил Бортниковой В.А. ущерб общую сумму 500 руб. Данное деяние не содержит признаков уголовного преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ.
Виновность Мельника Р.Б. в совершении вмененного ему административного правонарушения, подтверждается совокупностью доказательств, в том числе: протоколом об административном правонарушении 8201 № 116206 от 05 января 2023 г.; рапортом ОД МО МВД России «Сакский» от 05января 2023 г., заявлением Бортниковой В.А. от 05 января 2023 г. о принятии мер к Мельнику Р.Б., похитившему у нее 2 бутылки домашнего вина общей стоимостью 500,00 руб.; письменными объяснениями Бортниковой В.А., Бортниковой А.А., Мельника Р.Б. от 05 января 2023 г.; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 05 января 2023 г.
Суд признает данные доказательства допустимыми, достоверными и считает возможным положить их в основу постановления, поскольку они получены в соответствии с законом, последовательны, полностью согласуются между собой, отвечают всем требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии со ст. ст. 26.2, 26.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Суд полагает их достаточными для признания вины Мельника Р.Б. в совершении вмененного ему правонарушения.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Мельника Р.Б. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Мельником Р.Б. административного правонарушения, учитывая данные о его личности, имущественном положение, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние, что признается обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд считает возможным назначить Мельнику Р.Б. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мельника Романа Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон, УИН: 0410760300745001652307182.
Разъяснить Мельнику Р.Б., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Мельнику Р.Б. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий